et en présence d’autres déterminants : 

 Omnia vero hec superius nominata in manus vestras tradimus […] 

(FR01) : nous transférons dans vos mains toutes ces choses 

mentionnées ci-dessus […]. 

De plus, le verbe du type donare est souvent très éloigné de son COD, voire placé à la 

fin d’une très longue phrase qui résume tous les arrangements antérieurs mentionnés 

dans la charte : 

 Haec et omnia, quicquid ibidem nostra videtur possessio vel 

dominatio, cum omni integritate, id est terras cultas et incultas, 

domos superpositas, et aedificia, cum mancipiis quinque, quorum 

ista sunt nomina : Ansbertus, Romanus, Hidelindis, Austrudis, 

Frotrudis, atque cum pratis, silvis, perviis, vuadis, cupis, et omnibus 

adjacentiis ibidem aspicientibus vel pertinentibus, sicut superius 

diximus, quantumcumque in his locis habere videmur, omnia ex 

omnibus tam de comparato, quam et de quolibet adtracto, totum et 

ad integrum, re inexquisita, ad jamdictam casam Dei vel monachos 

illic Domino servientes de jure possessionis nostrae in jus 

dominationis vestrae tradimus […] (FR21) : Toutes ces choses et 

tout ce qui paraît être là-bas en notre possession ou sous notre autorité 

en toute intégrité, c’est-à-dire les terres cultivées et non cultivées, les 

bâtiments et les édifices avec cinq manses dont les noms sont les 

suivants : Ansbertus, Romanus, Hidelindis, Austrudis, Frotrudis, 

avec les prés, les forêts, les routes, les gués, les terres cultivables et 

toutes leurs dépendances, comme nous l’avons dit plus haut, tout ce 

qu’on sait que nous possédons en ces endroits, tout ce qui provient 

d’un achat ou d’une acquisition, dans son intégralité et y compris les 

biens non précisés, de notre autorité à la vôtre, nous les transmettons 

à la susdite maison de Dieu ou bien à tous les moines qui y servent 

Dieu […]. 

Le démonstratif HIC, sous sa forme haec, semble donc fonctionner comme un 

thématiseur permettant au locuteur de mettre en relief le COD d’un verbe, en 

particulier s’il ne lui est pas contigu. Dans le langage notarial, HIC accompagné par 

d’autres déterminants et placé en position initiale contribue ainsi à l’organisation 
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thématique et argumentative du discours. Dans la mesure où le démonstratif 

commence à fonctionner comme un thématiseur, on pourrait voir dans ce phénomène 

une sorte de grammaticalisation du démonstratif, mais il ne faut pas oublier que cette 

tendance n’est pas propre au langage des chartes et que nous l’observons aussi chez